
 

 

ول
تح

 
ملی

ع
 و 

یک
تئور

 در 
ست

سیا
 

جی
خار

 
تان

ربس
ع

 
س

پ
از 

200
3

 

71 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
انزد

ش
| 

مست
ز

 ان 
139

6
 

  
  
  
  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  2003تحول عملی و تئوریک در سیاست خارجی عربستان پس از
  *حمیدرضا کاظمی

  الملل کارشناسی ارشد مطالعات خاورمیانه دانشکده روابط بین
  

  چکیده
هاي نظام سیاسی این کشور سیاست خارجی  ها و ویژگی عربستان سعودي در طی دهه هاي متمادي با توجه به سنت

و تغییر در  2003هاي اخیر به ویژه پس از سقوط صدام حسین در عراق در سال  اي داشته ولی در سال کارانه محافظه
شده است.حملات گسترده به یمن، دخالت نظامی در بحرین و موازنه قوا سیاست خارجی عربستان از قالب سنتی خارج 

امنیتی با ایران در منطقه  - حمایت همه جانبه از مخالفان دولت سوریه و مسلح کردن آنها؛ در کنار تقابل مستقیم سیاسی
ن تحول نظري و هایی از این رفتار است. این پژوهش تلاش دارد تا با واکاوي سیاست خارجی عربستا و فراتر از آن، نمونه

عملی در سیاست خارجی این کشور را نشان دهد و  ابعاد نظري شکل دهنده به این رفتار به صورت تحلیلی با رویکرد 
 . مبتنی بر نمونه هاي تاریخی با تمرکز بر دو دوره قبل از سرنگونی صدام و پس از سرنگونی صدام مورد بررسی قرار دهد

  ها کلید واژه
 .کاري، نوواقع گرایی، خلیج فارسرجی، محافظهعربستان، سیاست خا

                                                             
 * Email: hrezak92@gmail.com. 
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  بیان مسأله
المللی قابل بررسی است و باید به این سؤال  اي و بین تغییر در سیاست خارجی عربستان را در سه سطح داخلی، منطقه

 چنین مشخص کرد که آیا رفتار سیاست خارجی این کشور دچار تحول شده است و هم 2003پاسخ داد که چرا پس از 
و یا اینکه تغییر از دوره  2011هاي عربی در  بوده یا پس از انقلاب 2003زمان دقیق تحول در سیاست خارجی عربستان 

گونه که خودشان ادعا دارند  بر زمان دلیل این تغییر هم مهم است که آیا این تغییر آن ملک سلمان آغاز شده است؟. علاوه
گویند ایران بهانه است و موج فزاینده  گونه که برخی کارشناسان می و یا آنهاي ایران در منطقه دارد  ریشه در سیاست

نظران بر این باورند که سیاست  دهد. برخی از صاحب سازان سعودي را به این سمت سوق می مشکلات داخلی، تصمیم
ادگان و امرا در تهاجمی عربستان در شرایطی است که در سطح داخلی مشکلات سیاسی درونی از جمله رقابت بین شاهز

دلیل فقدان  چنین فشار طبقه متوسط تازه شکل گرفته در این کشور که به نوعی بحران جانشینی و هم حاکمیت و به
تواند عاملی براي روي آوردن عربستان به  اصلاحات سیاسی و اقتصادي بار اضافه براي ساختار سیاسی ایجاد کرده که می

تواند توجه  هایی که می ؛ تا از این طریق براي کاهش فشار داخلی به سیاستسیاست خارجی تهاجمی در منطقه باشد
 .  1مردم را به موضوعات خارجی سوق دهد و احساسات آنها را برانگیزد، تمایل پیدا کند

اي  در سطح منطقه هم افزایش قدرت ایران و شیعیان در حاشیه خلیج فارس با سرنگونی صدام حسین، حل مناقشه هسته
زعم برخی ناظران منجر به برهم خوردن موازنه قدرت در منطقه شده و  رچوب برجام بدون وقوع جنگ، که بهدر چا

اي است که  گونه گسترش نفوذ ایران در سوریه، یمن و عراق منجر به نگرانی روزافزون ریاض شده است و شرایط به
شکلی  هاي متفاوت خود به ه، عربستان با سیاسترهبران سعودي را به این نتیجه رسانده که در این شرایط حساس منطق

مندي از حمایت ایالات متحده،  کند تا از سرعت تحولات عقب نماند. عربستان با بهره آشکار بر نقش خود تاکید می
اي  تر در تعارضات منطقه اي براي ایفاي نقش فعال سابقه نفس بی ویژه در دوره ریاست جمهوري ترامپ، اعتماد به به
آمیز مسئله در این است که عدم تمایل ایالات متحده براي دخالت مستقیم نظامی،  ت آورده است. نکته تعارضدس به

اند که الگوي  دست آورده عربستان سعودي را بیش از پیش براي ایفاي نقش فعال ترغیب کرده و آنها این را درك را به
ین سوخت فسیلی متحول شده و از سوي دیگر، نیروهاي نظامی نیازي آمریکا به واردات ا امنیت با توجه به بی-سنتی نفت

شان در   هاي نظامی بینند و آزادانه عملیات بار در تاریخ هیچ ابرقدرتی را در مقابل خود نمی که براي اولین روسیه در حالی
اند؛  آنها را رها کرده2قبرند و از نگاه مقامات سعودي، ایالات متحده در چارچوب سیاست محور شر پیش می خاورمیانه را به

شناسی رفتار  این تحقیق در نظر دارد ضمن گونه.3تنهایی پیش ببرد تا نبرد موازنه قدرت با ایران و متحدش روسیه را به
یک از موارد بالا عامل اساسی و اصلی تحول عملی و نظري در  سیاست خارجی عربستان سعودي پاسخ دهد که کدام

گذاري از سوي  و آیا خطر ایران و روسیه عربستان را نگران کرده یا اینکه تلاشی هدفسیاست خارجی این کشور است 
  هیئت حاکمه جدید عربستان در جریان است تا با بهانه ایران، مشکلات داخلی را مخفی کند؟

  

                                                             
  5/10/96سایت نشنال اینترست، بازدید شده در  وب -  1

Trump and Saudi Arabia: Missing a Generational Opportunity,  
http://nationalinterest.org/feature/trump-saudi-arabia-missing-generational-opportunity-237 
2- The pivot east. 

  6/10/96بازدید شده در مورخ  The ARABIA FOUNDATION وبسایت مرکز مطالعات -  3
Saudi Arabia’s new foreign policy doctrine, http://www.arabiafoundation.org.  

http://nationalinterest.org/feature/trump-saudi-arabia-missing-generational-opportunity-237
http://www.arabiafoundation.org.
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  چارچوب نظري
دهد که فعالان  ن مینشا _و دیگر کشورهاي حاشیه جنوبی خلیج فارس _بررسی ادبیات پژوهشی در ارتباط با عربستان

هاي متمادي در توصیف سیاست  طی سال 2کار تاکید دارند که از واژه محافظه 1سیاسی، اصحاب رسانه و حتی مولفان
عنوان یک نظریه و اندیشه  کاري به کنند که محافظه اند و در تبیین این مفهوم تصریح می خارجی این کشور بهره گرفته

کنند  بین معرفی می دانند خود را واقع که خود را طرفداران این مکتب می داند. کسانی میسیاسی خود را هوادار عقل سلیم 
کاران با هرگونه طرح و اندیشه خیالی و انتزاعی براي ایجاد  ورزند. محافظه که از تغییرات ناگهانی اجتناب می

کاري غالبا  دانند. محافظه ممکن میهایی را نا هاي عمیق در جامعه و سیاست مخالف هستند و تحقق چنین طرح دگرگونی
ها اهمیت بیشتري از تغییرات دارد و هرچند برخی از آن براي به نقد کشیدن  دلالت بر نگرشی دارد که در آن حفظ سنت

گیرد. در سیاست داخلی در کشور  گیرند؛ اما از نگاه طرفدارانش این واژه در مقابل رادیکال قرار می و تمسخر بهره می
شود و در برخی از کشورهاي اسکاندیناوي نیز احزابی  ها شناخته می ی از دو حزب اصلی با این عنوان در رسانهانگلیس یک

 3کار بیش از هرکسی براي کلمنس ونتسل مترنیخ الملل واژه محافظه با این عنوان حضور دارند؛ اما در روابط بین
دانش واژه سیاسی بیشتر براي توصیف وضعیت اجتماعی  شد. این سیاستمدار سرشناس اتریشی در قرن نوزدهم اطلاق می

هاي حفظ سنن است. قانون گذاشته  اي اجتماعی با ریشه هاي رسته رود که جامعه داراي ذهنیت قبل از صنعتی به کار می
ي ایجاد کاران با هرگونه طرح و اندیشه خیالی و انتزاعی برا ). محافظه388: 1385شود (پی.واینر،  شود بلکه کشف می نمی

دانند؛ لذا آنها پایبند به  هایی را ناممکن می هاي عمیق در جامعه و سیاست مخالف هستند و تحقق چنین طرح دگرگونی
داند و سیاستمدارانی که  گرا یا پراگماتیست می کار خود را عمل امور مانوس و ترس از آنچه تجربه ندارند را دارند. محافظه

پندارند که  هاي تاریخ در وضع خاص اجتماعی و تاریخی می عنوان فراورده ند خود را بهده خود را در این دسته جاي می
  ).175: 1373ایستند (بشیریه، مقابل تحولات سریع براي تغییر ناگهانی وضع موجود می

ذ دهه حاکی از آن بوده است که ریاض کوشیده بر پایه اعمال نفو 5حوزه عملی هم رفتار سیاست خارجی عربستان طی 
کارگیري دیپلماسی  چون یمن و عراق تحولات سیاسی را مدیریت نماید. عربستان با به در کشورهاي همسایه هم 4سیاسی

اي  ها منطقه گري و تلاش براي فیصله دادن بحران ها میانجی خود نزدیک نماید. سنت سعودي بازیگران را به5ریال
گیري از  داخلی در لبنان بود و براي نیل به این هدف با بهره چون جنگ داخلی در یمن، جنگ عراق با ایران و جنگ هم

شدند. بازي دادن ماهرانه متحدان و رقبا هم ابزار دیگري  ثروت و مشروعیت اسلامی ناشی از اماکن مقدس وارد عمل می
د مستقیم هاي متمادي جنگ و بحران سیاسی تمایلی به ورو ها بود؛ آنها در یمن طی سال براي سیاست خارجی سعودي

کردند یا  ها علیه نیروهاي مارکسیست، آنها را مهار می چون امامی کارگیري متحدان خود در یمن هم نظامی نداشتند و با به
زمان به طرف عراقی براي ادامه  کردند؛ هم که تهران را دعوت به مصالحه می در مواجه با ایران و انقلاب اسلامی در حالی

ها از زمان تاسیس حکومت سعودي به این سیاست شهره بودند  ). عربستانی65: 1381محمدي، کردند ( نبرد وام اعطا می
کاري در راستاي تحکیم جایگاه سیاسی رژیم حاکم در  کنند و سیاست محافظه که از برخوردهاي مستقیم اجتناب می

                                                             
ها و کتب اطلاق  هاي کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس در رسانه هاي متمادي در توصیف سیاست کار  براي سال هاي محافظه واژه نظام -  1

کاري در این کشور پرداخته،  طور ویژه به بحث درخصوص نظام سیاسی عربستان و ویژگی محافظه ابع فارسی زبان که بهمی گردید و از اولین من
  است. 1368نوشته سید داود آقایی در سال » سیاست و حکومت در عربستان سعودي«کتاب 

2 - conservative. 
3 - Klemens von Metternich. 
4 - Political influence. 
5 - Rial diplomacy. 
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  رتقابلی) از این کشور بنا شده استکار و غی هاي مذهبی وهابی) و در خارج (با سیاست محافظه داخل (با تاکید بر آموزه
(Gold& Berry, 1986: 5-21) به باور متخصصان در امور عربستان دلیل تمایل رهبران این کشور به

اي غیر متعارف است که در مقایسه  کاري شاکله نامتقارن و متناقض این کشور است. عربستان یک قدرت منطقه محافظه
تر است و این در حالی است که این کشور از لحاظ تولید ناخالص داخلی  امی ضعیفبا ایران، ترکیه و مصر از لحاظ نظ

  ).352: 1390رتبه اول را در جهان عرب دارد و در خاورمیانه پس از ترکیه قرار دارد (گاس، 
ت در جهان ترین تولید کننده نف عنوان کشوري که حرمین شریفین در آن قرار دارد و با توجه به اینکه بزرگ این کشور به

اي است و براي رسیدن  دار رهبري جهان اسلام است. عربستان قدرتی منطقه است و ثروتی هنگفت در اختیار دارد، داعیه
هاي خارجی نیاز دارد؛ که همین اتحاد در مقابل تهدیدها، یک امتیاز براي عربستان  به جایگاه قدرت برتر به اتحاد با قدرت

اي تحت فشار قرار دارد. براي درك سیاست خارجی عربستان باید اهداف  انب رقباي منطقهآید؛ چرا که از ج حساب می به
  کند: گونه ذکر می را مد نظر قرار داد و گریگوري گاس این اهداف را این آن

  الف) حفاظت در برابر سلطه خارجی یا تهاجم نظامی
  ب) تضمین ثبات داخلی حکومت آل سعود

آید. ریاض  حساب می ابزارهاي تامین ثبات داخلی و حفظ حکومت خانواده سلطنتی بهسیاست خارجی در واقع یکی از 
سیاست خارجی خود را بر اساس ارائه اسلام براي رهبري بر جهان اسلام بنا نهاده و با توجه به علائق ایدئولوژیک سعی 

). 358: 1391نیز کمک کرده باشد (گاس،  گونه به حفظ طبیعت رژیم حاکم دارد تا اسلام غیر انقلابی را ترویج کند؛ تا این
اي  هاي فرامنطقه هاي قدرت هاي خود را موازي با طرح اي دقیق سیاست گونه کند تا به طور سنتی تلاش می عربستان به

  حامی خود به اجرا بگذارد.
رد سیاست خارجی ب ترین ابراز پیش ، سیاست ریالی، تبلیغات و اهرم مذهبی از مهم1ابزاري چون تطمیع، سیاست نفتی

کند  آمد. عربستان سیاست خارجی خود را در سه حوزه اصلی اجرا می حساب می عربستان در منطقه پیرامونی این کشور به
را از طریق  آید؛ که آن حساب می اي عربستان به که اولی، دایره خلیج فارس است که قلب و عمق استراتژیک منطقه

د. دومی، دایره عربی است که عمق استراتژیک قومی (عربی) است که عربستان کن شوراي همکاري خلیج فارس اجرا می
شکل  دلیل اینکه قومیت عربی در داخل این کشور که به کند و به را اجرا می هاي وابسته، آن با اتحادیه عرب و سازمان

معنوي سیاست خارجی  شود، داراي اهمیت بالایی است. دایره اسلامی نیز عمق استراتژیک محوري اداره می قبیله
ها سازمان وابسته به آن با تبلیغ و حمایت مالی از  ها است. این استراتژي از طریق سازمان کنفرانس اسلامی و ده سعودي

شود. سیاست خارجی عربستان در  هاي مذهبی و ترویج نگاه مذهبی نزدیک به حاکمیت عربستان به اجرا گذاشته می گروه
اي عمل کند. این  عنوان قدرت منطقه کند با اتحاد راهبردي با آمریکا و ایفاي نقش به می المللی نیز تلاش سطح بین

ها در  کند مقابل همسایگان قدرتمندتر خود در خاورمیانه موازنه برقرار کند. راهبرد سعودي کشور با همین اتحاد، تلاش می
تحلیل در سطح منطقه و داخلی عربستان  که وارد المللی) مناسب است، ولی زمانی رابطه با یک سطح (سطح بین

المللی در داخل عربستان مشکل اساسی با ماهیت  شود. اتحاد با آمریکا در سطح بین زا می شویم، این مسئله مشکل می
ترین است  هم تنیده حکومت شکل گرفته برپایه مذهب در این کشور دارد. تاکید بر اینکه حکومت عربستان اسلامی به

اتحاد با آمریکا براي این کشور به یک چالش مشروعیتی مبدل شود. مدیریت این تناقضات است که باعث شده تا 
آمیز مصالحه ایجاد کند و  سیاست خارجی عربستان را محتاط بار آورده و دولت ریاض کوشیده است بین این نقاط تناقض

                                                             
1- Oil policy. 
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طور که  ). همان258- 181: 1384(زراعت پیشه، هرجا که از ایجاد مصالحه ناتوان بوده به انتخاب صریح روي آورده است 
و کاهش تشنج با  1تصریح شد، عربستان در طول چند دهه گذشته سیاست خارجی خود را با روش مدارا و جذب

» دیپلماسی ریالی«گیري کرده است. عربستان در این مسیر بیش از همه از  نفوذ پی هاي ذي کشورهاي مجاور و دولت
نفع  گیري از ثروت نفتی خود مواضع کشورها را به خورد با بهره که هر زمان به مشکلی بر می وريط بهره گرفته است؛ به
  خود تغییر داده است. 

  سیاست خارجی عربستان پیش از تحول
کشور مصر، عراق، یمن و  4اغلب کشورها و مستعمره بودند و در این سال تنها  1945در خاورمیانه عربی تا سال 

و سودان، مغرب و تونس در  1964ترتیب سوریه، لبنان و اردن در سال  داشتند و پس از این دوره به عربستان استقلال
  و دیگر کشورها نیز پس از این دوره استعمارزدایی شدند. 1965سال 

که از حجاز به اردن تبعید شده بود در این کشور قدرت را در   خانواده سلطنتی هاشمیاي:  ایفاي نقش حاشیه -1
داشت، آل سعود و خانواده سلطنتی فاروق نیز در عربستان و مصر حکومت را در اختیار داشتند که اولین حادثه مهم دست 

با کودتاي افسران آزاد در مصر و سرنگونی حکومت سلطنتی ملک فاروق روي داد. این دوره شاهد دخالت  1952در سال 
عربستان نفوذ داشت و در مقابل انگلیس در ایران، مصر و عراق و  زیاد انگلیس و فرانسه در منطقه بود و آمریکا تنها در

فرانسه نیز در سوریه و لبنان حوزه عمل داشت. تلاش آژانس یهود براي ورود بیش از پیش یهودیان به فلسطین نیز ادامه 
در کنار دیگر اعراب  داشت و عربستان در این برهه که عبدالعزیز سلطنت را برعهده داشت، تلاش داشت تا با قرار گرفتن

اي  که زمان مرگ عبدالعزیز بود با وجود مصر نقشی حاشیه 1951سازي فلسطین را بگیرد. عربستان تا سال  جلو یهودي
رو بود که طی این  در نبرد اعراب و اسرائیل داشت و استراتژي دفاع از وضع موجود را در پیش گرفته بود و از همین

وفصل کرد و از  باقی مانده بود را حل 1936و  1935هاي  راق و اردن هاشمی را که از سالها اختلاف مرزي خود با ع سال
کرد. در این دوره عربستان تلاش داشت با کمک مصر مانع از قدرت  اي خودداري می هرگونه تقابل و ماجراجویی منطقه

سوي دیگر عربستان از پیوستن به  گرفتن خانواده هاشمی اردن شود که در واقع به سلطنت عربستان چشم داشتند. از
هاي نظامی از مصر براي تشکیل ارتش مدرن خودداري کرد و بر تقویت همکاري با  پیمان بغداد در ازاي دریافت کمک

زمان با این توافق  اتحادیه عرب در مقابل پیمان بغداد تاکید کرد، این تصمیم ریاض با مشورت قاهره صورت گرفت، هم
وقوع پیوست که در واقعه نقطه تحویل در  قاهره جنگ بین مصر با فرانسه، انگلیس و اسرائیل بهنظامی بین ریاض و 

بار با جدیت وارد مسائل خاورمیانه شدند و با دخالت خود مانع از  موازنه قوا منطقه بود؛ چرا که آمریکا و شوروي براي اولین
میلیون دلاري به مصر براي ساخت سد اسوان ارائه  100کی ادامه حملات به کانال سوئز شدند. عربستان در این دوره کم

المللی با واشنگتن و قاهره  اي و بین هاي منطقه چنان در تلاش کرد و سفراي خود از لندن و پاریس را فراخواند و هم
  ).76-43: 2000هماهنگ بود (مسلم،

تر برخوردار شد که بر ضدیت  فعال میلادي از یک سیاست خارجی 70و  60عربستان در دهه ایفاي نقش فعال:  -2
را مهار کند. عربستان در این دوره با توجه به افزایش قدرت نفتی و مالی، پایان  با ناسیونالیسم ناصري متمرکز بود تا آن

درگیري در داخل خاندان بین فیصل و سعودت، تقویت روابط راهبردي با آمریکا و در مقابل تضعیف جایگاه و مصر پس از 
تر در منطقه خاورمیانه داشته باشد. ملک فیصل پادشاه قدرتمند سعودي پس از  از اسرائیل، توانست نقش پر رنگشکست 

                                                             
1- Tolerance andabsorption. 
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هاي عبدالناصر در یمن براي نشان دادن اینکه جزیره العرب خط قرمز این کشور است، براي ایفاي نقش فعال وارد  دخالت
که پس از خروج از این  طوري ست خارجی عربستان بود؛ بهمحور سیا 60تحولات این منطقه شد. بحران یمن در دهه 

را در » االله امام«حکومت سلطنتی  1962ها در  بحران عربستان توانست قدرت عمل دیپلماسی خود را به رخ بکشد. ناصري
گرا در حیاط خلوت آل سعود شکل گیرد خطر جدي  یمن شمالی سرنگون کردند و همین مسئله که یک حکومت چپ

  ).387: 1386شد (فاست،  می شناخته
خواهان وارد عمل  عربستان در این دوره تلاش کرد تا با ارسال سلاح و تقویت قبایل شمال یمن آنها را علیه جمهوري

خواهان ناصریست را تحت  کند و با دیپلماسی ریال خود عشایر مناطق مرزي را تقویت کرد و با نیروهاي خود جمهوري
هاي اعراب و اسرائیل مصر را وادار کرد تا نیروهاي خود را از یمن  شرایطی بود که فشار جنگ فشار قرار داد و این در

هاي خود بردارد که این  شمالی خارج کند، جمال عبدالناصر در نشستی در خارطوم با فیصل توافق کرد که دست از حمایت
شت بود. سلال پس از خروج نیروهاي مصري مثابه خنجر از پ رهبر انقلابیون یمن شمالی به» سلال«مسئله در نگاه 

در  1967اي تشکیل داد که در آن طرفداران ناصر کمتر بودند، ولی این راهکار پاسخ نداد و وي سرانجام در  کابینه
طور علنی از کنار  جانشین وي شد. ایریانی به» قاضی ایریانی«کودتایی حکومت را از دست داد و با حمایت عربستان 

خواهان، این طرفداران عربستان بودند که قدرت  هاي جمهوري طلبان سخن گفت و با وجود تلاش نتآمدن با سلط
بیشتري داشتند. عربستان در هر زمان که لازم بود با اشاره به عشایر طرفدارش جنگ داخلی را براي تضعیف بازماندگان 

  زد. سلال دامن می
وزیر یمن شمالی که از بازماندگان سلال بود را  نخست» سن العمريح«عربستان از این طریق توانست به بهانه ناتوانی 

سال براي پایان جنگ داخلی  8پس از » امام البدر«طلب به رهبري  گیري کند و سرانجام طرفداران سلطنت وادار به کناره
کرد.  متشنج می هاي پشت پرده شرایط را با دولت جدید صلح کردند؛ اما بازهم عربستان با فشارهاي سیاسی و حمایت

جانشین حسن العمري که خواستار وحدت یمن شمالی با یمن جنوبی بود و همین دلیلی شد تا عربستان » محسن العینی«
با کودتا به قدرت رسید، ولی وي نیز پس از مدتی با آشکار شدن » ابراهیم الحمدي«وي را نیز از سر راه بردارد. سرهنگ 
نیز که مورد وثوق ریاض بود به سرنوشت الحمدي » احمد الفشمی«؛ اما جانشین وي تمایل براي وحدت دو یمن ترور شد
علی عبداالله صالح در این کشور به قدرت  1979چنان متشنج و ناآرام بود که در سال  گرفتار شد. اوضاع یمن شمالی هم

ل آزردگی عربستان را فراهم ها تلاش کرد تا مایه د هاي آل سعود بود و تا سال رسید، وي کاملا هماهنگ با سیاست
نکند. عربستان در همین زمان موضعی کاملا متخاصم در قبال یمن جنوبی داشت و دائما با تحرکات پشت پرده و 

گرایانه در یمن جنوبی  ها و تحریک مخالفان حکومت عدن را تحت فشار قرار داده بود. اصول سوسیالیستی و ملی توطئه
هاي مختلفی براي  انه حکومتی سلطنتی آل سعود بود. عربستان در یمن شمالی از شیوهکار در تعارض با اصول محافظه

گونه این کشور را تحت  ترین آن رشوه به رجال سیاسی و تحریک قبایل بود و این کرد که مهم فشار بر دولت استفاده می
با  1968ق نبود. عربستان در سال تسلط در آورده بود؛ ولی در یمن جنوبی دیپلماسی ریال همانند همسایه شمالی موف

یمن شمالی را  1971اي را در یمن جنوبی هدایت کرد و پس از آن در سال  هاي داخلی گسترده کمک آمریکا شورش
طور مستمر به فشارهاي خود علیه دولت عدن ادامه داد.  تحریک کرد تا با همسایه جنوبی وارد جنگ شود. عربستان به

هاي  دهد که حتی در سال نشان از آن می 1980تا  1960هاي  قبال بحران یمن طی سال الگوي رفتاري عربستان در
هاي  ها با وجود فوریت تهدید خارجی در محیط امنیتی نزدیک به خود تنها به تلاش ابتدایی این بحران دیگر سعودي
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ها بود. نگاه  اول براي سعوديو زیرزمینی تمایل داشت تا حمله مستقیم نظامی؛ ابزار مالی و سیاسی اولویت  1پنهان
ها در این رویکرد بر جلوگیري از جنگ و جلوگیري از تغییر در معادله امنیتی متمرکز بوده و رویکرد آنها بر اساس  سعودي

  ).150- 80: 1980ها قابل درك است (سلامه: اتحادها و ائتلاف
ن اصلی ترین پرونده سیاست خارجی سعودي از عنوا طور مفصل سیاست خارجی عربستان در قبال یمن به در این بخش به

ترین شرایط یعنی حتی در زمان  خوبی روشن شود که ریاض با چالش یمن در بحرانی زمان تاسیس، مطرح گردید تا به
هاي سیاسی سعی در  هاي یمنی و بازي دخالت ارتش مصر در یمن چگونه عمل کرده و از طریق رابطه با تمام طرف

هاي اخیر ارتش عربستان در دو نوبت عملیات نظامی در مرزهاي  این در حالی است که در سال کنترل اوضاع داشت.
جنوبی خود انجام داد که در دومین مورد که از سه سال قبل آغاز گردید، همراه با بمباران مستمر و محاصره اقتصادي 

  بوده که هیچ سنخیتی با رویکرد تاریخی عربستان در قبال یمن ندارد. 
رفتار عربستان در قبال وقوع انقلاب اسلامی در ایران نیز متاثر از رویکرد امنیتی ریاض نسبت به مسائل منطقه بوده  نوع

و حفظ وضع موجود تاکید داشت. عربستان و متحدان این  2است. عربستان در مواجهه با خطر ایران انقلابی بر بازدارندگی
هاي چند جانبه ترغیب کرد. ریاض که هم از قدرت ناسیونالیسم  مکاريکشور در حاشیه خلیج فارس را براي افزایش ه

). ایران و عربستان با 25: 1383سود خود دید (ابراهیمی،  بغداد نگران بود و هم از انقلاب ایران، جنگ دو دشمن را به
لاب نیز با یکدیگر هاي دوجانبه در چارچوب سیاست دو ستونی براي مقابله با کمونیسم در قبل از انق وجود همکاري

ها و  جویی ناشی از بعثی اختلاف داشتند؛ اما چالشی که جمهوري اسلامی ایران براي عربستان ایجاد کرده بود با مبارزه
کارانه  ترین کشور خلیج فارس بود و از سوي دیگر سیاست اسلامی محافظه ها متفاوت بود. از یکسو ایران قوي ناصري

اد با غرب بود در نقطه مقابله حکومت انقلابی جدید ایران بود که قصد تغییر وضع موجود را عربستان که تجلی آن در اتح
نوعی سیاست بازدارندگی و از سوي دیگر بر  داشت. سیاست کلان عربستان در قبال ایران پس از انقلاب از یکسو به

به تامین اهداف و منافع خاصی سوق داد. مبتنی بود که در نهایت دولتمردان ریاض را  3دیپلماسی و سیاست آشتی جویانه
جویی  نگرانی از انقلاب و آثار آن عامل اصلی رفتار دوگانه عربستان در قبال ایران بود، آنها با بازدارندگی و مصالحه

اي را برهم نزند و در مقابل عراق هم از برتري نظامی خود در  طرف ایران موازنه منطقه زمان تلاش داشتند تا از یک هم
سال رفتاري دوگانه و  8رو عربستان در طی  پاشیدگی براي تسلط به امنیت خلیج فارس بهره نگیرد، از این پی از هم

گرا را به اجرا درآورد؛ چرا که نه پیروزي عراق و نه پیروزي ایران براي آنها خوشایند نبود. نمود رفتار عربستان براي  موازنه
و این تحرکات  ها تبلور داشت یان جنگ و دعوت طرفین براي خاتمه به درگیريجویی در تلاش این کشور در پا مصالحه

که تشخیص این دو  طوري و بازدارندگی در آمیخته بود، به 4نحو ظریفی با بعد دیگر استراتژي یعنی مهار دیپلماتیک به
 ).40- 32: 1382زاده،  نمود (مهدي می  سیاست را سخت

ترین  ز متغیرهاي مؤثر در اتخاذ سیاست مزبور عربستان بود و حفظ وضع موجود قويمسئله توازن قدرت در منطقه یکی ا
دهی به رفتار این کشور در طول جنگ ایران و عراق نقش بسزایی  عنصر سیاست خارجی عربستان است که در شکل

مان فیصل باقی کاري که از ز بر اساس سنت محافظه 1989تا  1979داشت. عربستان در این مرحله تاریخی یعنی از 
دعوت  به 1985هاي این کشور تاثیر داشت. وزیر خارجه عربستان در سال  گذاري مانده بود؛ در این دوره نیز در سیاست

                                                             
1- Hidden efforts. 
2- Deterrence. 
3- Conciliatory policy. 
4- Containment strategy. 
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هاي ریاض براي پایان جنگ وارد مرحله جدید شد و دو  اش به تهران سفر کرد و پس از این زمان تلاش همتاي ایرانی
هاي  تا تمام شدن جنگ ادامه دادند، این در شرایطی بود که در همین زمان رایزنیهاي خود را  ها و تماس کشور رایزنی

گیري این  داد. عربستان با پی هاي بلندمدت به عراق می هاي بلاعوض و وام بغداد نیز جریان داشت و کمک –ریاض 
نستان توسط شوروي، نگرانی از هاي مشترکی چون نگرانی از اشغال افغا سیاست توانست روابط خود را با ایران در پرونده

  گیري بعث در منطقه ادامه دهد. قدرت
دهه یعنی از زمان تصدي پست وزارت خارجه  5کارانه در طی  گیري سیاست محافظه توان گفت که عربستان با پی می

بهبود توان  عنوان چراغ راهنماي سیاست خارجی عربستان در کنار و تثبیت نقطه نظرات وي بهتوسط فیصل بن عبدالعزیز 
مالی این کشور، جایگاه و نقش خود را در منطقه از یک کشور تابع به بازیگري تاثیرگذار مبدل کند؛ بدون اینکه وارد 
تقابل مستقیم نظامی با کشوري شود. قدرت عربستان از توان مالی و توان اثرگذاري این کشور در کنار حرمین شریفین 

اش در  اي و درگیري و مشغول بودن رقباي عمده فاده از شرایط مطلوب منطقهبر این عربستان با است است. علاوه
با کمک ایران به مقابله  70). عربستان طی دهه 90- 72: 1980هاي گوناگون موقعیت خود را ارتقا دهد (سلامه،  چالش
پرداخت و نکته این است  گرایی در عراق و مصر پرداخت و پس از آن با کمک عراق و مصر به مهار ایران انقلابی با ملی

کرد و خود تنها در بیرون میدان به حمایت لجستیک  که با تشویق متحدان آنها را وارد جنگ با دشمن مقابل می
). عربستان در این دوره با وجود ارتقا جایگاه خود 17: 1389کرد (احمدیان،  پرداخت و سهم خود را از نبرد اخذ می می

س از وقوع انقلاب در ایران و نگرانی از تهدید نزدیک هرگز نگاهی خوشبینانه به اهداف عراق موازنه را برهم نزد و حتی پ
روابط قدرت میان کشورهاي منطقه نداشت؛ هرچند به جرح و تعدیل قدرت  1سازي در حمله به ایران و تمایل به واژگون
میلادي نشانی از یک  80تا  50هاي  در طی سالمند بود. رفتار عربستان  داد، علاقه که موضع نسبی کشورها را تغییر نمی

گاه اقدام به برهم زدن نظم منطقه  سود خود بوده و هیچ دنبال اصلاح وضعیت به رفتار امپریالیستی نداشته، بلکه بیشتر به
منطقه  در کتاب قبله عالم درباره مقایسه سیاست خارجی ایران و عربستان در مقام رقابت در» 2گراهام فولر«نکرده است. 

ریاض در مقابل همسایگان نیرومند خود فقط در شرایط بحرانی، در دفاع و زمانی که «نویسد:  گونه می خلیج فارس این
هاي دیگر را آزموده باشد، به زور متوسل خواهد شد؛ چرا که در وهله اول براي ورود به عرصه نظامی باید ارتش را  راه

کار رفته شود. در وهله دوم اینکه هر شکستی هرچند کوچک  واند علیه رژیم بهت تقویت کرد که تقویت نیروهاي مسلح می
گذارد. فرمول سیاست خارجی عربستان بر این پایه بوده که تا حد امکان خونسرد  به وجهه و چهره رژیم حاکم تاثیر می

ان نشد و به پذیرش آن نیز گاه بی خود حل شوند. این خطوط راهنماي سیاسی غریزي که هیچ باش و بگذار مسائل خود به
(فولر، » اعتراف نشد، به عربستان سعودي کمک کرده است تا طی نیم قرن گذشته در جایگاه خوبی قرار داشته باشد

). همین مسئله باعث شده تا این کشور از ایفاي نقش رهبر و نوك پیکان بودن خودداري کند؛ زیرا 83-150: 1371
کاري حکومتی است  کننده احتیاط و محافظه طراتی است. این خصوصیات منعکسدار شدن نقش رهبري متضمن خ عهده

  کار گرفته است. پذیر خود را با موفقیت به هاي انعطاف که ثروت نفتی و سیاست
  کارانه عربستان  پیش زمینه تغییر در سیاست خارجه محافظه

ایه نفتی خوبی که در اختیار داشت و درگیري لطف سرم خوبی براي ریاض همراه بود و این کشور به روزهايبا  80دهه 
رقباي منطقه از جمله ایران، عراق و مصر به مشکلات داخلی و جنگ توانست جایگاه خود را ارتقا دهد؛ اما با آغاز دهه 

                                                             
1 - Subversion. 
2- Graham Fuller. 
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رژیم صدام حسین به کویت حمله کرد و این کشور را به خاك خود ضمیمه  1990شرایط دچار تغییر شد. در سال  90
ع بحران خلیج فارس و حمله نظامی عراق به کویت و پس از آن به عربستان سعودي تاثیر زیادي بر سیاست کرد. وقو

بار به شکست انجامیده است. عربستان  مدارا و جذب این خارجی ریاض داشت، چرا که نشان داد دیپلماسی ریالی و سیاست
راق از آمریکا درخواست کمک کند و به نیروهاي این سعودي در اولین گام وادار شد، براي نجات خود از حمله ارتش ع

بر تبعات استراتژیک براي عربستان که  کشور اجازه داد در شبه جزیره پایگاه نظامی ایجاد کنند که این مسئله علاوه
 نوعی تقسیم حیات خلوت خلیج فارس با آمریکا بود، در عرصه داخلی نیز مشروعیت رژیم سعودي را زیر سؤال برد و به

هاي جنگ هم براي  چنین هزینه گرایان سنتی مشکل ایجاد کرد؛ هم ویژه در میان اسلام براي حاکمان این کشور به
المللی در منطقه بر  عنوان یکی از آثار تغییر در نظام دوقطبی بین جنگ خلیج فارس به1پوشی نبود. عربستان قابل چشم

اي براي تحول در سیاست خارجی  عنوان پیش زمینه توان به می را سیاست خارجی عربستان سعودي نیز اثر گذاشت و آن
اي دانست. پس از بحران خلیج فارس و حمایت برخی از  المللی و منطقه هاي بعد در نظام بین عربستان طی سال

کارانه خود تجدیدنظر  چون اردن، سودان، یمن و تشکیلات خودگردان، ریاض در سیاست محافظه کشورهاي عربی هم
ها دعوت از آمریکا براي نبرد علیه عراق بود و گام بعدي اعمال سیاست خارجی  کاري سعودي  اولین تغییر در محافظه کرد؛

  ).46: 1373مبتنی بر انتقام از حامیان صدام حسین و اجراي سیاست شدت عمل در قبال این کشورها بود (عابدینی، 
ه لطمه خوردن مشروعیت سیاسی رژیم و در عرصه خارجی از جنگ خلیج فارس در داخل منجر ب شدطور که گفته  همان

نفوذ عربستان در سه فضاي خلیج فارس، جهان اسلام و جهان عرب شد. کشورهایی چون اردن، سودان و یمن پس از 
یکا و ها روابط خود با ایران و مصر را تقویت کردند. از سوي دیگر بحران خلیج فارس روابط آمر جویانه سعودي رفتار انتقام

عربستان را تغییر داد و این رابطه را که در گذشته بر پایه وابستگی دوجانبه نفت و سلاح بین دو طرف بود را به وابستگی 
عنوان  ترین کشور بودن به زمان تاکید بر اسلامی نفت و امنیت تبدیل کرد. ورود آمریکا به خاك عربستان و هم 2نامتقارن

داخل محیط منطقه باعث شده تا حاکمان ریاض تلاش بیشتري براي مدیریت  ها در عنصر مهم مشروعیت سعودي
شود، سیاست  تناقضات در سیاست داخلی با سیاست خارجی خود داشته باشند؛ که همین مدیریت تناقضات منجر می

ارهاي متعد تر از گذشته باشد تا میان فش ها در دوره پس از جنگ و تا آغاز عملیات اشغال نظامی عراق محتاط سعودي
  ).205: 1391داخلی و خارجی مصالحه ایجاد کنند (اسدي ،

دلیل در اختیار  پذیر است؛ کشوري که به چنین بحران خلیج فارس نشان داد که ساختار نامتعارف عربستان چگونه آسیب هم
در جهان اسلام است، دار رهبري  در کنار موقعیت ممتاز مذهبی ناشی از حرمین شریفین داعیه بالاداشتن منابع مالی 

دلیل جمعیت کم و  ها به تواند اهرمی قابل اشاره باشد، سعودي داراي ارتشی ضعیف است که در تحولات منطقه نمی
اند که  میلادي، تمایلی به تقویت ارتش نشان نداده 60نگرانی از کودتاي نظامیان همانند کودتاي افسران ناصري در دهه 

  ).234: 1391(شعرباف، آمریکا در زمینه امنیتی افزوده است  همین مسئله بر اتکاي آنها به
  
  

                                                             
عراق را از کویت عقب راند. وزارت دفاع آمریکا هزینه جنگ  میلیارد دلار 61اي بالغ بر  عربستان در کنار آمریکا و نیروهاي ائتلاف و با هزینه -  1

 35میلیارد یعنی  54میلیارد آن توسط کشورهاي ائتلاف پرداخت شد و دو سوم  54میلیارد دلار اعلام کرد که  61دوم خلیج فارس را عددي بالغ بر 
هاي نیروهاي آمریکایی شامل غذا، آب، سوخت،  هزینهمیلیارد دلار توسط کشورهاي حاشیه خلیج فارس پرداخت شد. عربستان بخش اصلی 

 درصد از مجموع را در این جنگ هزینه کرد. 12میلیارد دلار یعنی  7جایی و امکانات نیروهاي آمریکایی را پرداخت کرد. آمریکا عددي بالغ بر  جابه
2- Asymmetric interdependency. 
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  سرنگونی حکومت عراق؛ تغییر موازنه و آغاز تحول 
وقوع جنگ سوم خلیج فارس که به اشغال عراق توسط آمریکا منجر شد در شرایطی براي عربستان رقم خورد که این 

خواهانه اقشار مردم در داخل مواجه  و و مطالبه دموکراسیچنان با فشارهاي داخلی گروهاي تندرو مذهبی از یکس کشور هم
تواند تبعات متعددي  بود. عربستان که مخالف اشغال عراق بود، بارها پیش از آغاز حمله، اعلام کرد که اشغال عراق می

  براي منطقه از جمله برهم خوردن موازنه سنتی بین اعراب و ایران در خلیج فارس داشته باشد.
از اشغال عراق توسط آمریکا و به قدرت رسیدن شیعیان در این کشور تلاش کرد تا مانع از ادامه قدرت  عربستان پس

کارانه و الگوي امنیتی مبتنی بر  هاي شیعه در منطقه شود، عربستان که سیاست محافظه تبع آن گروه گرفتن ایران و به
گذاشت؛ پس از  میلادي و حتی قبل از آن به اجرا می 50اسلوب مدارا و کاهش دشمنی را با دیپلماسی ریالی از دهه 

سود نیروهاي نزدیک به ایران، کنار گذاشت و سعی کرد، عملکرد  بحران عراق و تغییر در ساختار سیاسی این کشور به
ییر ). پس از این دوره ما شاهد تغ11: 1395خود را براي احیا موازنه سابق با سیاست خارجی تهاجمی دنبال کند (موسوي، 

کارانه در راستاي حفظ  تري هستیم. ریاض بر اساس سیاست خارجی محافظه شکل واضح در سیاست خارجی عربستان به
ویژه در منطقه شود. آنها در قبال  کرد تا مانع از برهم خوردن موازنه در محیط امنیتی خود به وضع موجود تلاش می

سازي نیروهاي داخلی و دیپلماسی فعال در این  ن با موازنههاي مصر براي برهم زدن اوضاع در یمن به سودشا تلاش
نیز تلاش کرد تا مانع از برتري راهبردي اسرائیل بر مصر شود. در  1973کشور اوضاع را تحت کنترل درآورد. در بحران 

سنتی در   موازنه ها در عراق سازي اجازه نداد که نیروهاي انقلابی در ایران بعثی نیز با موازنه 1980جنگ ایران و عراق 
خلیج فارس را دگرگون کنند؛ اما پس از تغییر در موازنه که ناشی از خلا قدرت در عراق و ظهور هلال شیعی در خاورمیانه 
بود، نگرانی از نقش ایران در نزد نخبگان سیاسی سعودي را افزایش داد. از نظر آنها حضور روز افزون ایران در مسائل که 

کننده است. از این نظر ابزار اصلی ایران در افزایش قدرت  شده، بسیار نگران  به جهان عرب میطور سنتی مربوط  به
لبنان و یمن است. این نگرانی سه جنبه دارد. نخست ماهیت ایدئولوژیک؛ دوم   عراق، هاي شیعه در اي خود، گروه منطقه

طلبانه و  برداري فرصت چه که بهره جنبه آن، آن هاي شیعه در جهان عرب و وفاداري آنها به ایران و سومین بسیج توده
شود، در واقع از نظر  اي خوانده می هاي جهان عرب با هدف افزایش نقش منطقه خواهانه تهران از ظرفیت گسترش

عربستان تحولات عراق و تشکیل اولین حکومت شیعی در یک کشور عربی این نگرانی را ایجاد کرده است که شیعیان 
خواهان نقش بیشتري در نهادهاي قدرت سیاسی و اقتصادي کشورهایی چون بحرین، لبنان، یمن و حتی کم  منطقه کم

هاي مدنی، سیاسی و  ها براي آزادي تواند منجر به افزایش درخواست عربستان شوند؛ که این امر در درازمدت نه تنها می
ها منجر  ت کنار رفتن نخبگان سنی حاکم از حکومتهاي حکومتی و در نهای اقتصادي شیعیان شود؛ بلکه با فشار بر نظام

  ). 377: 1391شود (کرمی، 
هاي پرچمدار مقابله با آن هستند؛ پیش از این نیز در جهان عرب سابقه داشت،  نگرانی از شیعیان و ایران که سعودي

جنگ علیه  1980در سال چون اختلافات مرزي  افزایی شیعیان در کنار دیگر مسائل هم صدام حسین نیز به بهانه قدرت
رفتار متفاوتی در قبال تهدیدات خارجی دارد، این  2003ایران را آغاز کرد. بر همین اساس عربستان در دوره پس از 

سرعت از راهبرد تعامل بر پایه نفوذ معنوي روي  توان به این شکل توصیف کرد که ریاض به تغییرات را در یک جمله می
المللی به راهبرد تقابل بر پایه اعمال قدرت تغییر مسیر داده؛ حمله عربستان به شمال  ي و بینا پیمانان محلی، منطقه هم

اي ایران عرصه دیگر براي  اي از این رفتار تهاجمی است. برنامه هسته یمن به بهانه مقابله با شبه نظامیان الحوثی نمونه
همراه کشورهاي متحدش در شوراي همکاري  نمایش سیاست خارجی تهاجمی عربستان در منطقه بود و ریاض به
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اي ایران انجام دادند. آنها ابتدا به بهانه مسائل زیست محیطی تلاش کردند تا وارد  هسته  فارس براي مقابله با برنامه_ خلیج
میلیون  4عهده گرفتند و با اعلام افزایش  هاي نفتی علیه ایران نقش فعال به اي شوند و پس از آن در تحریم پرونده هسته

اي و قرار گرفتن پرونده در  اي نفت، خلا ناشی از حذف ایران در بازار جهانی را جبران کنند و در اوج مذاکرات هسته بشکه
ها کوشید تا مذاکرات را به چالش  زمان با اسرائیلی المللی هم حل دیپلماتیک، برخلاف روند بین مسیر دستیابی به راه

اي  ته حائز اهمیت در اینجاست که تغییر در سیاست خارجی عربستان بعد از توافق هسته). نک121: 1388بکشاند (برزگر، 
تنها روند رو به کاهشی را طی نکرد؛ بلکه با به قدرت رسیدن ملک سلمان و ارتقا جایگاه محمد بن  نه 1+5میان ایران و 

تان همراه با اسرائیل تلاش قابل توجهی خود گرفته است. عربس اي به عنوان ولیعهد این روند سرعت فزاینده سلمان به
اي  که با راي شوراي امنیت عملا پرونده هسته گیر نماید و وقتی اي ایران را زمین انجام داد تا در کنگره و سنا توافق هسته

از تقویت  منشور خارج گردید، ریاض فاز جدیدي را براي تقابل با ایران برگزید و تلاش نمود با استفاده 7ایران از ذیل بند 
چون چین، ژاپن، کره جنوبی و اتحادیه اروپا مانع  هاي اقتصادي با شرکاي احتمالی ایران در دوره پسا برجام هم همکاري

). البته ایران تنها قربانی 361- 337: 2016هاي تحریم گردد (دربج،  از رهایی اقتصاد ایران از مشکلات ناشی از سال
دیگر کشورهاي منطقه خاورمیانه طعم سیاست خارجی تهاجمی عربستان را  هاي تهاجمی عربستان نبود و سیاست

هاي همه جانبه و ماجراي بازداشت  توان در اقدامات عربستان در تقابل با قطر با اعمال تحریم را می چشیدند که نمونه آن
ربستان و ورود این مشاهده کرد. در خصوص تحول سیاست خارجی ع 2017وزیر لبنان در نوامبر  سعد الحریري نخست

نزدیک به حکومت - »NTHE ARABIA FOUNDATIO«کشور به فاز تهاجمی و تقابلی مراکز تحقیقاتی 
دکترین جدید سیاست خارجی عربستان بر نویسد:  اي در تشریح سیاست خارجی جدید این کشور می در مقاله - عربستان

طلبی ایران. علی  . تقابل تهاجمی با توسعه3مجدد اتحادها . ارزیابی 2گري  . تقویت نظامی1اساس سه پایه شکل گرفته: 
هاي متمادي سیاست خارجی عربستان به دیپلماسی  براي دهه«کند:  الشیهابی نویسنده این مقاله در ادامه تصریح می

بود.  هاي ایالات متحده براي امنیت اهداف سیاست خارجی، وابسته گري آرام، توافقات مخفی، ضمانت دسته چک، میانجی
نفس با یکدیگر داشتند را  هاي مخفی که با اعتماد به نامه تلاش براي خرید دشمنان تقریبا ناکام ماند. همسایگان توافق

هاي آمریکایی کاهش یافت. از سویی دیگر، تغییرات قابل توجه ژئوپلتیکی نیز با  زیر پاگذاشتند و اعتماد نسبت به تضمین
تواند براي مقابله با آن  افتن تهدیدات جدید، عربستان را به این نتیجه رساند که نمیاین ناامیدي همراه گردید. شکل ی

سرعت  ها در خاورمیانه عربستان به هاي قدیمی را پیگیري نماید. با نمایان شدن دوران کاهش حضور آمریکایی سیاست
مواجهه با تهدید رو به گسترش ایران  هاي سمت وضعیتی رفته که ارتش بیش از پیش به آمریکا وابسته نباشد و ظرفیت به

ها را داشته باشد؛ از سوي دیگر بخش دوم استراتژي در خصوص ارزیابی توافقات دوجانبه و چندجانبه  هاي جهادي و گروه
پذیرد. براي انجام این کار پادشاهی بر روي شوراي همکاري خلیج  با هدف اخذ اطمینان از اتحادهاي سعودي صورت می

هاي امنیتی اخیر امارات  اي و اتحاد اقتصادي آن تمرکز نمود. در شوراي همکاري، گسترش همکاري ت منطقهفارس، امنی
باشد. خارج از شوراي همکاري خلیج  هاي بلوك دو کشور براي اقدامات مشترك می و سعودي در راستاي تقویت توانایی

ها نفوذ عربستان  مصر را مجددا متوازن کند. براي دههسمتی حرکت می کند که روابط خود با لبنان و  فارس، عربستان به
   1گذاري ناچیز بوده است. در این کشورها بر پایه دیپلماسی دسته چک بوده است که بازگشت این سرمایه

                                                             
 6/10/96بازدید شده در مورخ  NTHE ARABIA FOUNDATIO وبسایت مرکز مطالعات - 1 

Saudi Arabia’s new foreign policy doctrine  
http://www.arabiafoundation.org/arabia-comment/saudi-arabias-new-foreign-policy-doctrine/ 

http://www.arabiafoundation.org/arabia-comment/saudi-arabias-new-foreign-policy-doctrine
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براي بخش زیادي از کارشناسان مسائل خلیج فارس و عربستان محرز شده که سعودي در دوره اخیر راهبرد متفاوتی از 
طور که اشاره شد منابع سعودي نیز از بیان این تغییر ابایی  ر سیاست خارجی خود در پیش گرفته است و همانگذشته را د

ندارند؛ اما سوال درباره ماهیت این تغییرات مطرح است. بخشی از کارشناسان تهدیدات موجود خارجی را دلیل تغییر در 
عضو ارشد اندیشکده  1قلم اندرو پیک فارین افرز، در یادداشتی بهنشریه عنوان نمونه  دانند؛ به سیاست خارجی عربستان می

آفرین اخیر  هاي تنش شوراي سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا و استاد دانشگاه جانز هاپکینز به بررسی سیاست
نون در محاصره نویسد: عربستان با درك اینکه اک عربستان در قبال ایران و دلایل آن پرداخته است، وي در این زمینه می

نیروهاي مخالف قرار گرفته است و ضروري است تا مانع از هرگونه پیشروي رقبا در منطقه خلیج فارس شود تلاش دارد 
استاد و محقق دپارتمان تئوري سیاست و حکومت  3چنین گابریل بن دور هم 2با سیاست خارجی روبه جلو وارد عمل شود.

درباره عربستان با اشاره به » سادات- بگین«اي در مرکز مطالعات  حیفا در مقالهدر مرکز مطالعات امنیت ملی دانشگاه 
زمان بلوك شیعه به رهبري ایران، ضعف مصر در حمایت از بلوك سنی و تردید درباره حمایت ایالات  اینکه تهدید هم

اي در حال ایفاي نقش  ایندهشکل فز افزاید: عربستان به متحده از این بلوك منجر به نگرانی فزاینده ریاض شده و می
ها با  گري و فیصله دادن بحران ها که معروف به میانجی تهاجمی در منطقه خاورمیانه است؛ که این با سنت سعودي

گیري از ثروت و مشروعیت اسلامی ناشی از اماکن مقدس و بازي دادن ماهرانه متحدان و رقبا شهره بودند، تفاوت  بهره
گردند  کنند نه تمام، دنبال فرصت نمی خواهند امروز رهبر باشند نه میانجی، جنگ را شروع می دارد. رهبران سعودي می

  4کوشند فراتر از توانشان اموري را انجام دهند. بلکه خودشان در تلاش براي ایجاد فرصت هستند و می
ا راهبرد تعامل مثبت بر پایه سرعت ب سلمان به  از سوي دیگر برخی ناظران این مسئله که سعودي در دوره پادشاهی ملک

اي وداع کرده و از راهبرد نوین، یعنی راهبرد تقابل بر پایه اعمال مفرط قدرت رونمایی  پیمانان منطقه نفوذ معنوي روي هم
کنند و ریشه تحول در سیاست خارجی عربستان را نه در تهدید ایران یا  کرده، موافقند؛ اما درباره دلایل آن ابراز تردید می

دانند. در همین زمینه گریگوري گاس استاد دانشگاه  اهش نقش آمریکا در خاورمیانه، بلکه ناشی از مشکلات داخلی میک
نویسد: برخلاف تبلیغات حکومت  ارائه شده، می» انداز شوراي همکاري چشم«اي که در همایش  تگزاس آمریکا در مقاله

اد عربستان باشد، تغییرات در داخل و سیستم سیاسی این کشور ریاض، بیش از آنکه تغییرات در سیاست خارجی و اقتص
هاي مکتوب متعددي با هدف کاهش وابستگی به نفت در  ها طرح نکته جدیدي ندارد و سعودي 2030است. طرح 

در اي گسترده  چنین تبلیغات رسانه اند و تنها تفاوت این طرح اراده ولیعهد براي اجراي آن و هم هاي گذشته نگاشته سال
بر آن  ارتباط با این طرح است. تغییرات در عملکرد سیاست خارجی هم از زمان ملک عبداالله آغاز شده بود و علاوه

طور نمادین در ائتلاف ضد داعش حضور دارد و در مرزهاي جنوبی نیز تنها حملات هوایی انجام داده که  عربستان به
ی انجام نشده و حتی نیروهاي زمینی امارات در نبرد یمن بیشتر از حجم آن افزایش یافته، ولی عملیات زمینی قابل توجه

کارگیري نظامیان خود در این کشور  سعودي در داخل یمن فعالیت دارند. در امور عراق هم غایب هستند و تمایلی براي به
ن بوده است و وي با ترین تغییرات ملک سلمان در سیستم سیاسی عربستا اند. مهم و سوریه در عرصه میدانی نشان نداده

دهی به پادشاه را داشتند؛ ساختار را تغییر  اي که از زمان ملک فیصل از برادران ارشد، وظیفه مشورت کنار گذاشتن کمیته
ها از خارج  جاي شاهزاده سازي را میان خودش و پسرش محدود کرده و مشاوران غیر سعودي به داده و نظام تصمیم

                                                             
1- Andrew L. Peek. 

  3/2/95مجله فارن افرز، عربستان نیاز به دشمن دارد، بازدید شده در  -2
3- Gabriel Ben-Dor. 

 11/6/96انداز جدید منطقه، بازدید شده در  سادات، عربستان، خلیج (فارس) و چشم-وب سایت مرکز تحقیقات بگین -  4
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هاي خانواده  هاي سعودي نیستند. بسیاري از شاخه ران جدید بدنه حکومت هم دیگر شاهزادهاند و مدی خاندان حاکم آمده
). این 27: 2017اند و قدرت در دست یک شاهزاده (محمد بن سلمان) متمرکز شده است (گاس،  سلطنتی به حاشیه رفته

مان در نظر گرفت و تغییر در سیات گر این واقعیت است که اولا زمان تغییرات را نباید از دوره ملک سل تحلیل بیان
شود، اتفاقی ناگهانی و مربوط به این دوره نبود است و براي بررسی تحول در  ها تبلیغ می خارجی که توسط خود سعودي

  سیات خارجی عربستان باید به قبل از به قدرت رسیدن محمد بن سلمان و دیگران نظر داشت.
  گیري نتیجه
خصوص  سیاست خارجی عربستان امري مورد قبول از نگاه کارشناسان است ولی در این طور که اشاره شد، تحول همان

ها از دوره ارتقا محمد بن سلمان در هرم  چند نکته حائز اهمیت است، یکی زمان این تغییرات که بنابر ادعاي سعودي
ت ایران و برهم خوردن موازنه دلیل افزایش قدر قدرت آغاز گردیده، ولی به باور نگارنده، سیاست خارجی عربستان به

دنبال روند انتقال منطقه به  سود شیعیان و در وهله دوم تغییرات ژئوپلتیک منطقه که به سنتی در منطقه خلیج فارس به
سرعت گرفته  2011هاي عربی در  امنیتی جدیدي است که پس از اشغال عراق کلید خورده و با آغاز انقلاب–نظم سیاسی

طور که تاکید گردید این مسئله  عربستان سیاست خارجی تهاجمی را در پیش گرفته است و هماناست. بر این اساس 
که  نظران است؛ اما سوال دیگري که وجود دارد، درباره ماهیت این تغییرات وجود دارد و در حالی مورد تائید غالب صاحب

که هدف اصلی آن افزایش امنیت نسبی است نه  دانند برخی رویکرد مذکور را در ظاهر تهاجمی ولی در ماهیت تدافعی می
کنند که سیاست خارجی عربستان دچار تحولی حقیقی شده و  قدرت نسبی. برخی دیگر این فرضیه را رد کرده و تاکید می

شدت  شبه از یک فاز آرام به فازي به  تواند یک از یک دهه قبل این روند آغاز شده؛ چراکه ساختار امنیتی یک کشور نمی
اي به  درجه180آرام منتقل شود؛ زیرا ساختارهاي امنیتی و نظامی و نیز دستگاه دیپلماسی یک کشور براي تغییر نا

سوي تغییر  هاي سنتی نیاز دارد. تهدیدات فزاینده داخلی و خارجی عربستان را به جایی ظرفیت سازي نوین و جابه ظرفیت
  مسیر جدید خود شده است.  سوق داده است تا براي خروج از فشارهاي موجود وارد

میلیون کیلومتر وسعت تنها  2.15بر این باور است که عربستان در مواجه با سیلاب مشکلات است، این کشور با  نگارنده
گري اختصاص داده  خود را به نظامی GDPدرصد 10میلیون آن نیروي خارجی است، 10تا5میلیون جمعیت دارد که  30

تر است و با  چون ترکیه، مصري، ایران و اسرائیل ضعیف اي هم واضحی از رقباي منطقه شکل اش به ولی نیروي نظامی
در تقابل با تهدیدات خارجی در این  -گارد سلطنتی، گارد ملی و ارتش-دلیل ساختار چند پاره  وجود تجهبزات مناسب به

منابع انسانی، ریشه -نابع طبیعیقدرت، م-جمعیت کم، ثروت- کشور وسیع دچار ضعف است. تناقض موجود در وسعت زیاد
مشکلات ساختاري در عربستان شده که با تغییر در موازنه قوا در منطقه در پی تحولات ناشی از سقوط صدام، بهار عربی، 

رهبري ایران و متشکل از عراق، سوریه و حزب االله لبنان ریاض را نگران کرده و  اي و پیروزي بلوك شیعه به توافق هسته
که این تهدید را نه یک تهدید صرف خارجی، بلکه تهدید پنهان براي مناطق شیعه نشین شرقی و متحدان  یجای از آن

گر  داند، ضروري دیده تا با تغییر در سیاست خارجی خود و تحرك مضاعف، دیگر نظاره کلیدي چون کویت و بحرین می
هاي اجتماعی  ها در پاسخ به تحرکات شبکه اباناي در خی هاي توده گیري جنبش تحولات نباشد. از سوي دیگر خطر شکل

هاي اجتماعی سرنگون کرد،  اي متاثر از شبکه طور که مصر و لیبی را همین تحرکات توده نیز امري واقعی است و همان
الوقوع مواجه کرده است. هرچند عربستان امیدوار   جامعه سنتی عربستان که فاقد جامعه مدنی قوي است با چالشی قریب

اي مدنظر این کشور را  ت دولت جدید ایالات متحده، روشی متفاوت از باراك اوباما در پیش گیرد؛ تا نظم و ثبات منطقهاس
تر از ایران است. عربستان در  داند که تهدید چین براي واشنگتن حیاتی احیا نماید ولی اعتمادي به این مسیر ندارد و می

کم بتواند مسیر سیلاب مشکلات  ت خارجی تهاجمی گرفته است؛ تا دستچنین بستري تمایل به در پیش گرفتن سیاس
داخلی و خارجی را که با سرعت به این کشور در حال نزدیک شدن است، منحرف نماید. اما نکته در اینجاست که کدام 
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خاورمیانه،  هاي مستقیم در تهدید ایران، برنامه راهبردي ایالات متحده براي خروج از تقابل-یک از دلایل مذکور 
در  - هاي اجتماعی ها ناشی از رشد شبکه هاي بنیادگرا که در عربستان فعال هستند و نگرانی از چالش خیزش توده گروه

را محور سیات خارجی  نمایی آن ها با بزرگ صدر تهدیدات عربستان هستند؛ باید تصریح کرد که خطر ایران که عربستانی
دنبال  تر از دیگر تهدیدات عربستان هستند؛ ولی ریاض با استفاده از نام ایران به ئینکنند، در جایگاهی پا خود معرفی می

نام برجام طرح محور شرق  را متقاعد نماید تا خطر ایران را جدي گرفته و با بستري به 1این است تا هسته قدرت در آمریکا
گرا هم با شکست داعش  هاي افراط چنین خطر گروه را عملی نکنند و در این مسیر اسرائیل را نیز در کنار خود دارند. هم
نظر دارند که  که همه ناظران براین مسئله اتفاق جایی در رقه و موصل و از دست دادن بعد سرزمینی فزاینده شده و از آن

ر عنوان بستر فکري وهابیت است، باید بیش از دیگران نگران باشد. به این تهدیدات اگ عربستان مهد تفکر وهابی به
توانیم  مشکلات اقتصادي ناشی از سقوط قمیت نفت و کسري بودجه چند صد میلیاردي عربستان را هم بیفزائیم؛ می

  .درك کنیم که ایران در میان تهدیدات اصلی عربستان جایگاه آخر را دارد
  

   

                                                             
1- Deep State. 
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